
 
 
 

HOTĂRÂRE 
Nr.6/26.02.2019 

 

CU PRIVIRE LA:  
 Aprobarea documentației tehnico-economice pentru obiectivul de investiții: 

„Modernizare infrastructură rutieră locală în Comuna Vitomirești, județul 
Olt-2019” 

 
   AVÂND ÎN VEDERE: 

 Prevederile art.36 alin. (2) litera  b) și litera  d)  şi alin. ( 6) litera a) punctul 13  
din Legea nr 215/2001 privind administraţia publică locală , republicată , cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile art.3 litera e) şi art.4 litera b)  din Legea nr. 52/2003 transparenţa 
decizională in administraţia public republicată cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Prevederile art.80 şi 83 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative, rerepublicată cu modificările si 
completările ulterioare ; 

 Prevederile  art.1, art.2 alin.(2) și (3), art.3 litera a) , art.4  litera a) și art.5 litera 
c), art.22, art.24 din Ordonanța Guvernului nr.43/1997 privind regimul 
drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile  art.2 litera a)  , art. 3 alin. (1), art. 4 , art. 5 litera  e)  art.6  
 alin.(4) litera a)    din  Ordinul  M.D.R.A.P. nr.1.851/2013  privind aprobarea 

Normelor  metodologice  pentru  punerea  in aplicare  a  prevederilor Ordonanței 
de urgenta a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de 
dezvoltare locala , republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr.227/2015 - privind Codul Fiscal; 
 Prevederile art. 44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare;  
 Raportul  Compartimentului de resort nr.2069/20.02.2019, întocmit de referent 

domnul Barbu Mugurel Ștefan Compartiment Achiziţii publice  din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Vitomireşti –Județul Olt; 
Proiectul de hotărâre nr.2081/20.02.2019, iniţiat de primarul localităţii Rotea Ion 
- Robert; 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro 

 



 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Vitomireşti. 
 
 În temeiul art. 45 alin. (1), art. 36 alin. (6) lit. a) punctul 14 și art. 115 alin. (1)  

lit. b)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

           

Art. 1. Se aprobarea   principalii  Indicatori   tehnico – economici,  privind 

Obiectivul de investiții”  Modernizare  infrastructură  rutieră  locală în  comuna 

Vitomirești, județul Olt-2019”, conform Anexei, care face parte integranta din 

prezenta  hotărâre; 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează primarul comunei 

Vitomirești, Rotea Ion Robert; 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, 

primarului și viceprimarului localităţii, Compartimentului achiziţii publice din 

cadrul unităţii şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei 

comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet. 

 
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                    CONSILIER,                                                     SECRETAR, 
                   Ștefan Urluescu                                        Laurențiu Filip VASILOIU 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
               Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”. 
 
 
 
 



 
 
 
 

                                    Anexă la Hotărârea nr. 6/26.02.2019 
 
 

Principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
”Modernizare infrastructură rutieră locala în comuna Vitomirești, 

județul Olt-2019” 
 
 

  
 Costurile estimate ale obiectivului de investiții sunt: 

-Valoarea totală a investiției  =  60.217.837,00lei  
-din care C+M                       =  56.082.803,00 lei   

                   -Valoarea totală cu TVA      = 71.543.746,36 lei   
-din care C+M                      =   66.738.535,57 lei   

 
 Eșalonarea investiției = 1 an 
 Capacitate/unități fizice: străzi 

 lungime = 21.442 ml 
 

 pod parau Trepteanca(str.Independentei-str.Rozormarinului) 
 pod parau Dejeasca(str.Baba Novac-str.Ion Voda) 
 pod parau Dejasca(str.Unirii-str.Prunilor) 
 pod parau Dejasca(drum acces grajd Dejesti-str.Unirii) 

    
 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          CONTRASEMNEAZĂ 
             CONSILIER,                                                     SECRETAR, 
 

                 Ștefan Urluescu                                      Laurențiu Filip VASILOIU 
  

 
 
                

 


